ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ  НИЖНЕДОБРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

 от 10.04.2023г.  №16

О создании пункта временного размещения населения  на территории Нижнедобринского сельского поселения

           В соответствии Законом Российской Федерации от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ  «О гражданской обороне», с Федеральными законами от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ  от 26.11.2007 г., № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», Методических рекомендаций по организации стационарного пункта временного размещения, утверждённых МЧС России  Главным Управлением Министерства РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Волгоградской области 2009г.,  руководствуясь Уставом Нижнедобринского сельского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области, администрация Нижнедобринского сельского поселения Нижнедобринского сельского поселения постановляет:
1.  Создать пункт временного размещения (далее ПВР) - предназначенный для приёма, учёта и размещения временно отселяемого населения из районов чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории поселения на базе  здания МКОУ «Нижнедобринская СШ», принадлежащего муниципальному учреждению.

2. Ответственным за готовность здания и помещений к приему эвакуируемого населения для временного размещения  назначить директора МКОУ «Нижнедобринская СШ».

3.  Для обеспечения деятельности ПВР утвердить согласно приложениям № 1,2,3,4 соответственно:
- штат ПВР;

- функциональные обязанности состава ПВР;

- схема оповещения ПВР;

- документы ПВР;

4.  Признать утратившими силу постановления администрации Нижнедобринского сельского поселения:

- от 01.03.2021г.  №14 «О создании стационарных пунктов временного размещения населения  на территории Нижнедобринского сельского поселения»,
- от 27.06.2022г.  №56 «О внесении изменений в постановление администрации Нижнедобринского сельского поселения от 01.03.2021г.  №14 «О создании стационарных пунктов временного размещения населения  на территории Нижнедобринского сельского поселения».

 5. Копию настоящего постановления направить в отдел мобилизационной работы, защиты государственной тайны и ГО и ЧС администрации Жирновского муниципального района.

6.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
Глава  Нижнедобринского сельского поселения                               А.В.Богданов
Приложение №1
к постановлению администрации
Нижнедобринского сельского поселения от 10.04.2023г. № 16
ШТАТНО – ДОЛЖНОСТНОЙ СПИСОК
стационарного  пункта временного размещения  населения

Нижнедобринского сельского поселения
	№

п/п
	Должность на ПЭП
	К-во

должностей
	Фамилия, имя и отчество
	Место работы и должность
	Домашний адрес

	Номера телефонов

	служебный
	домашний,

сотовый

	1. Управление:

	1.
	Начальник СПВР
	1
	Мазанова Наталья Геннадьевна
	Директор  МКОУ «Нижнедобринская  СШ»
	 с.Нижняя Добринка ул. Медведицкая, д.65
	6-04-41
	89275351122

	2.
	Комендант СПВР
	1
	Бухов Сергей Петрович
	Директор МУ «Благоустройство» Нижнедобринского с/ поселения
	с.Нижняя Добринка  ул. Первомайская  д. 39

	89270636033

	3.
	Посыльные
	2
	Мурзова Наталья Александровна
Дегенгард Наталья Сергеевна

	Уборщик помещений МУ «Благоустройство» Нижнедобринского сельского поселения
Истопник бани МУ «Благоустройство» Нижнедобринского сельского поселения
	с.Нижняя Добринка  ул. Центральная,  д.46
с.Нижняя Добринка  ул.Первомайская, д.33

	89377489013
89253667877

	2. Группа охраны общественного порядка:

	1.
	Начальник
	1
	Дегенгард Артем Александрович
	Водитель МУ «Благоустройство» Нижнедобринского с/ поселения
	с.Нижняя Добринка  ул.  Первомайская, д.33

	89375430672

	2.
	Дружинник
	1
	Бухов Алексей Сергеевич

	Электрик ВРУ ООО «СЦ Жирнэнергонефть»
	с.Нижняя Добринка  ул. Медведицкая, д.63

	89275318020

	3. Группа встречи, регистрации и временного размещения:

	1.
	Начальник
	1
	Рыбаков Сергей Сергеевич
	Учитель МКОУ «Нижнедобринская СШ»
	с.Нижняя Добринка  ул.Медведицкая, д.18
	 6-06-41
	 89275290991

	2.
	Регистратор
	1
	Жданова Татьяна Петровна
	специалист администрации Нижнедобринского с/ поселения
	с.Нижняя Добринка  ул. Степная, д. 23
	 6-04-69

	 89270685746

	3.
	Дежурный по встрече и размещению
	1
	Ашнина Ирина Владимировна
	специалист администрации Нижнедобринского с/ поселения
	с.Нижняя Добринка  ул. Медведицкая,  д.31
	6-04-16
	89275296809

	4. Начальник группы размещения:

	1.
	Начальник
	1
	Линьков Сергей Семёнович
	Завхоз МКОУ «Нижнедобринская СШ»
	с.Нижняя Добринка   ул. Мира  д. 4
	6-06-41
	 6-06-64

	2.
	Сопровождающие
	1
	Попова Марина Николаевна
	  Зав.библиотекой  МУК «Нижнедобринский СДК «Добряночка»
	с.Нижняя Добринка

ул.Иванцова, д.18
	6-04-22

	89375361036

	7. Медицинский пункт:

	1.
	Начальник (врач или фельдшер)
	1
	Юст Вера Михайловна
	Фельдшер ФАП с. Нижняя Добринка
	с.Нижняя Добринка  ул.Партизанская, д.64
	 6-04-44
	89275373234

	8. Комната матери и ребенка:

	1.
	Дежурная
	1
	Попова Ирина Николаевна
	 Худ.рук. МУК «Нижнедобринский СДК «Добряночка»
	с.Нижняя Добринка

ул. Степная, д.15
	6-04-22
	 89275234189

	9. Стол справок:

	1.
	Дежурная
	1
	Частухина Екатерина Викторовна
	Директор МУК «Нижнедобринский СДК «Добряночка»
	с.Нижняя Добринка улЛиманская, д.6
	6-04-22
	89370851567

Приложение №2
к постановлению администрации
Нижнедобринского сельского поселения от 10.04.2023г. №16
ОРГАНИЗАЦИЯ СТАЦИОНАРНОГО ПУНКТА ВРЕМЕННОГО РАЗМЕЩЕНИЯ (СПВР)
Стационарный пункт временного размещения (далее СПВР) - предназначен для приема, учета и размещения временно отселяемо​го из районов чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера населения. Они располагаются вне зон действия пора​жающих факторов ЧС. Под СПВР отводятся общественные и адми​нистративные здания. Местным транспортом или пешими колонна​ми населения вывозится (выводится) из зон действия поражающих факторов ЧС на СПВР.
Основные задачи СПВР:
· встреча прибывающих автоколонн, пеших маршрутов и обес​печение высадки населения на СПВР;

· доклады эвакоприемной комиссии района о времени прибы​тия, количестве прибывшего населения;

· организация оказания медицинской помощи заболевшего из числа прибывшего населения;

· обеспечение поддержания общественного порядка в районе СПВР;

· обеспечение первоочередного жизнеобеспечения отселяемого населения;

· обеспечение размещения отселяемого населения на СПВР.

Штат СПВР предназначается для планирования, организованно​го приема и размещения временно отселяемого из районов чрезвы​чайных ситуаций природного и техногенного характера населения, а также снабжения его всем необходимым.
Штат СПВР назначается приказом начальника ГО района, адми​нистрации муниципального образования при котором создается СВР.
Все лица, входящие в штат, должны пройти теоретическую под​готовку и практическую тренировку в объеме программы подготов​ки эвакоорганов гражданской обороны. Подготовку штата СПВР организует начальником отдела ГО и ЧС администрации района или в учебно-методических центрах.
В штат СПВР входят:
начальник СПВР                                                                          1
комендант
1

посыльные
2
  группа встречи, приема, регистрации                                         3
группа размещения                                                                        2
группа охраны общественного порядка                                      2
стол справок                                                                                   1
медпункт                                                                                         1
комната матери и ребенка                                                             1
Итого                                                                                               14
С объявлением о начале возникновении ЧС личный состав СПВР уточняет план приема, устанавливает связь с вышестоящими шта​бами и эвакокомиссиями и периодически доносит им о ходе приема и расселения прибывших.
Личный состав СПВР должен хорошо знать свои функциональ​ные обязанности и добросовестно их выполнять.
ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ
личного состава СПВР по приему и размещению отселяемого населения
Начальник СПВР
Начальником СПВР назначается, как правило, директор органи​зации на базе которого разворачивается СПВР. Он подчиняется эвакокомиссии сельского поселения, работает в контакте со штабом и на​чальниками ГО сельского поселения.

Он является начальником всего личного состава СПВР, несет личную ответственность за организацию, подготовку и прием отсе​ляемого населения.

Начальник СПВР обязан:
1. Совершенствовать свои знания по действиям при возникнове​нии ЧС.
2. Четко и полностью знать свою задачу и то, как ее выполнить.
3. Лично вместе со штабами ГО района и эвакокомиссиями раз​работать план приема и размещения отселяемого населения.
4. Распределить обязанности между личным составом СПВР, ор​ганизовать их обучение и тренировку, готовить его к выполнению своих обязанностей с объявлением эвакуации.
5.
Периодически докладывать штабам и эвакокомиссии о ходе
приема и размещения прибывшего рассредоточиваемого и эвакуи​рованного населения.

6. Организовать оповещение и сбор личного состава СПВР с на​чалом эвакомероприятий.
7.В установленный срок привести в готовность к приему отсе​ляемого населения личный состав, помещение, связь и оборудова​ние СПВР.
8.Поддерживать связь с организациями, выделяющими транс​порт для СПВР.
Комендант СПВР
Подчиняется начальнику СПВР и его заместителю. Оказывает им помощь в организации подготовки и проведении эвакомеро​приятий.

Отвечает за материально - техническое обеспечение СПВР (подготовка помещений, мебели, связи, света, указателей, нарукав​ных повязок для личного состава СПВР).

Обеспечивает поддержание общественного порядка на СПВР и медицинское обслуживание на СПВР.

Группа встречи, приема, и размещения эваконаселения
Встречает, регистрирует прибывшее отселяемое население. Ве​дет учет прибывшего на СПВР отселяемого населения по категори​ям. Периодически докладывает начальнику СПВР, штабам и эвакокомиссиям о ходе приема и размещения прибывшего населения. Передает прибывших группе размещения. Осуществляет регистра​цию пребывающих организаций, учреждений.

Группа размещения
Размещает в отведенных помещениях отселенное население и оказывает помощь в размещении.

Группа ООП
Организовывает порядок на СПВР и обеспечивает безопасность граждан на территории СПВР.

Медпункт
Оказывает первую медицинскую помощь заболевшим людям, при необходимости направляет пострадавших в стационарные медицинские учреждения и следит за санитарным состоянием на СПВР.
Комната матери и ребенка

     Организует   прием,   регистрацию   и   размещение   беременных женщин и женщин с малолетними детьми, обеспечивает указанную категорию предметами первой необходимости и детским питанием.
Стол справок

Дает справки прибывшим о нахождении пунктов питания, меди​цинских учреждений, отделений связи и сберкасс, о порядке работы бытовых учреждений и их местонахождении. Выдает справки о прибывшем отселенном населении и о его местонахождении.
                                                                                                                                                        Приложение №3
к постановлению администрации
Нижнедобринского сельского поселения

от 10.04.2023г.  № 16
                    Схема  оповещения
[image: image1]

Приложение №4
к постановлению администрации
Нижнедобринского сельского поселения от 10.04.2023г. № 16
ДОКУМЕНТЫ СПВР

1. Список администрации СПВР.
2. Схема оповещения личного состава СПВР.
3. Список должностных лиц ГО сельского поселения, сельского сове​та.
4. Вид и количество транспорта, предназначенного для перевоз​ки людей.

5.
Журнал учета прибывающего населения.

8. Инструкция для организации СПВР.
9. Таблички с названием групп, маршрутами движения от пунк​тов высадки до групп.
    10.Списки инвентаря, материальных средств и медикаментов на СПВР.
    11.Журнал учета больных, женщин с детьми.
     12.Схемы, адреса пунктов питания (пропускная способность) пунктов обеспечения

        продовольственными и промышленными то​варами, отделений связи и сберкасс,

        учреждений быта.
   13.Список отселенного населения и его местонахождение.
   14.Распорядок дня.
Отдел МВД России по Жирновскому району

Отделение ГО и ЧС администрации Жирновского района

Дежурный по встрече и размещению

Дежурный стола справок

Дежурный комнаты матери и ребенка

Регистратор

Посыльные

Сопровождающие

Дружинники

Начальник ООП

Начальник группы размещения

Начальник СПВР

Начальник группы встречи

Начальник мед.пункта

Комендант СПВР

специалист администрации

Глава поселения